
2023- 5- 1-0010862

fcSIWQ 14 0 9

MS/RH/CPS

4

Ministerio
d e  E conom ía
y  F inanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 6 JUN. 202^
VISTO: la solicitud de cambio de escalafón promovida por la Unidad 
Ejecutora 005 “Dirección General Impositiva” del Inciso 05 “Ministerio de 
Economía y Finanzas”, al amparo de lo dispuesto por el artículo 10 de la Ley 
N° 19.355 de 19 de diciembre de 2015, en la redacción dada por el artículo 
19 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021;

RESULTANDO: I) que la citada disposición faculta a los funcionarios de
la Administración Central, que ocupen cargos presupuestados 
correspondientes al sistema escalafonario previsto en los artículos 27 y 
siguientes de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986 y sus modificativas a 
solicitar la transformación de sus cargos, en cargos de otro escalafón del 
mismo sistema;

II) que se establece asimismo que los cambios no 
podrán solicitarse hacia los escalafones J, K, L, M y N, ni desde los 
escalafones K, L (subescalafón ejecutivo), M, N, R y S del sistema referido;

III) que los literales A) y B) del artículo 10 de la Ley 
N° 19.355 de 19 de diciembre de 2015, establecen los requisitos a cumplir 
para las transformaciones;

IV) que el Poder Ejecutivo, previo informe de la 
Contaduría General de la Nación y de la Oficina Nacional del Servicio Civil, 
transformará los cargos respectivos asignándoles el último grado del 
escalafón, siempre y cuando tenga crédito presupuestal disponible;

V) que, de ser necesario, la transformación se financiará 
con cargo a los créditos autorizados en la unidad ejecutora correspondiente, 
en el grupo 0 “Servicios Personales” y en ningún caso se podrá disminuir el 
nivel retributivo de los funcionarios;

VI) que, efectuada la transformación, si existiera 
diferencia entre la retribución del funcionario en el cargo anterior y la del 
cargo al que accede, será asignada como una compensación personal 
transitoria, que se irá absorbiendo en futuros incrementos por cambios en la 
tabla de sueldos, ascensos, aumento de grado del funcionario y 
compensaciones o partidas de carácter permanente, cualquiera sea su 
financiación, que se otorguen en el futuro. Dicha compensación personal 
llevará todos los aumentos que el Poder Ejecutivo disponga para los 
funcionarios de la Administración Central;



CONSIDERANDO: I) que la Jerarca del Inciso ha manifestado que las 
transformaciones solicitadas resultan necesarias para la gestión de la 
Unidad Ejecutora 005 “Dirección General Impositiva;

II) que los funcionarios, reúnen los requisitos exigidos en 
la mencionada norma;

III) que las transformaciones solicitadas generan costo 
presupuestal que será atendido con cargo al Objeto de Gasto 092.000, 
“Partidas Globales a Distribuir” de la Unidad Ejecutora 005, Programa 489 
“Recaudación y Fiscalización”;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo informado por la Oficina 
Nacional del Servicio Civil y la Contaduría General de la Nación, y a lo 
establecido por el artículo 10 de la Ley N° 19.355 de 19 de diciembre de 
2015, en la redacción dada por el artículo 19 de la Ley N° 19.996, de 3 de 
noviembre de 2021;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o) Transfórmase el cargo de los funcionarios de la Unidad Ejecutora 005 
“Dirección General Impositiva” del Inciso 05 “Ministerio de Economía y 
Finanzas”, de acuerdo al siguiente cuadro:

C. I. Nombre Cargo actual Cargo transformado

1.331.563-0 PETEFFI GALANTE, 
GISELE

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

2.569.522-6
CORBO
HERNANDEZ,
ZHELMAR

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

2.658.667-4
BAUZA ITZAINA,
MARIA
VIRGINIA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

3.195.962-8
MARTINEZ ABADI,
CYNTHIA
NICOLE

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

3.228.995-3
DIEZ VIGNOLA,
RODRIGO
JOAQUIN

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV,

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,



Ministerio
d e  E conom ía
y  F inanzas

Serie Administrativo Serie Profesional

3.445.643-1
GARCIA DA ROSA
GAITE,
SEBASTIAN

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

3.476.511-3
MEZZONI LOPEZ,
JUAN
CARLOS

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

3.883.101-7
TELFEYAN LADO, 
ANA
VALENTINA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

3.894.040-0 BELTRAME , 
GABRIELA GISELL

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.007.051-4
GONZALEZ
COMOTTO,
VALENTINA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.147.242-0
DA ROSA 
TECHERA, MARIA 
MERCEDES

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.165.632-7 RIVARA ADRIEN, 
ANDREA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.186.723-7
VESPA SILVEIRA,
MARIANA
SOLEDAD

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.197.906-4
STIENGRUBER 
LAPAZ, ANA 
LAURA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.257.932-4
BRESCIANI
CHAVASCO,
NATALIA
AGUSTINA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.360.527-3
TEXEIRA NUÑEZ,
MARCOS
MATIAS

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A ”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.363.134-5
TURCATTI
RODRIGUEZ,
MAIKA
MAGALY

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.462.099-1
CUELLO
FERREYRA,
SILVINA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV,

Escalafón “A", Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,



ALEJANDRA Serie Administrativo Serie Profesional

4.484.767-6
RODRIGUEZ
ARZUAGA,
GUILLERMO

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.495.706-3 RAMIREZ GARCIA, 
ROSSINA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.506.135-0
HEUMAN
GOLDSZER,
PATRICIA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.563.173-9
MOSTEIRO 
PACHECO, JOSE 
PABLO

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.571.831-3
BEVC LUCERNA,
FLORENCIA
VICTORIA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.593.599-1 TRIGO DA SILVA, 
CLAUDIA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.602.016-7 REYES MARTINEZ, 
LAURA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.611.264-7
SILVERA SILVERA,
GEHORDANO
MARTIN

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional

4.620.195-9
POLERO RUIZ,
SHEILA
MARYAN

Escalafón “C", Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

4.658.160-8
GANCHAROV 
RAMOS, GABRIEL 
ANDRES

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

4.704.930-8 RIOS AGUIAR, 
GISSEL

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

4.712.341-3 ESCOTTO BIURRA, 
ISMAEL

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

4.870.661-6
NIEVES MONTERO,
MARIANA
FLORENCIA

Escalafón “C”, Grado 7, 
Denominación 
Administrativo VIII,

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,



Ministerio
d e  E conom ía
y F inanzas

Serie Administrativo Serie Profesional.

4.873.450-4
DE LOS SANTOS 
BARCELO,
HUGO CARLOS

Escalafón “C”, Grado 7, 
Denominación 
Administrativo VIII, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

4.947.444-8
SANCHEZ
GONZALEZ,
VANESA
ALEJANDRA

Escalafón “C”, Grado 1, 
Denominación 
Administrativo XIV, 
Serie Administrativo

Escalafón “A”, Grado 4, 
Denominación 
Asesor XIII,
Serie Profesional.

2o) Las transformaciones solicitadas generan costo presupuesta!, el que será 
atendido con cargo al objeto del Gasto 092.000 “Partidas Globales a 
Distribuir” de la Unidad Ejecutora 005”, programa 489 “Recaudación y 
Fiscalización”.

3o) Comuniqúese a la División Contabilidad y Finanzas del Ministerio de 
Economía y Finanzas, al Departamento de Estructura y Remuneración de 
los Puestos de Trabajo de la Contaduría General de la Nación, y pase a la 
Dirección General Impositiva a los efectos correspondientes.


